DE RESPONSORIIS. Ca. LXXVIII.

r Esponsoría ab Italis longo tempore ante sunt
reperta. vocato hoc nomine. quia vno cantate
chorus consonando respondeat. Antea autem
illud solus quisq; agebat. nunc interdum duo vel tres
comuniter canūt. choro in plurimis respondente.

DE LECTIONIBVS. Ca. LXXIX.

Lectioes p̄nūciare antiq̄e institutiōis Iudeor̄
 esse. nā & ipsi legitimis diebus ex lege & pro-
 phetis in sinagogis vt̄tur. & hodie veteri pa-
 trum institutiōe seruantes. Est autē lectiō. non parua
 audientium edificatiō. vnde videlicet cum psalitur.
 psallatur ab om̄ibus. cum oratur oratur pro om̄ibus.
 cum legitur. factō silentiō audiatur a cunctis. cum vo-
 lueris orare priuati sub obtentu orationis ne p̄dideris
 lectiōem. quia nō semper eam quilibet paratā potest
 habere. Quicumq̄ enim legendi officium decenter &
 rite pagere vult. doctrīna et libris debet imbutus esse.
 sensuq̄ ac verborum sententiā perornatus. ita. vt in
 distinctiōibus sententiarum intelligatur. vbi finiatur
 iūctura. vbi adhuc pendeat oratiō. vbi sententiā extre-
 ma claudatur. discernendo genera p̄nūciationū. atq̄
 exprimendo p̄prios sententiarū affectus. modo voce
 indicantis simpliciter. modo dolentis. modo imp̄atis.
 modo increpantis. modo exhortantis. modo miseran-
 tis. modo p̄cunctātis. His similia. secundū genus p̄prie
 pronūciationis exprimenda sunt. Inter percūctationē
 & interrogatiōem hoc interest. q̄ ad p̄cūctationē mul-
 ta responderi possunt. ad interrogatiōem vero aut non
 aut etiā M̄tē enī sunt dictiones. quę solūmodo accētū
 discerni debent a p̄nunciante. ne in sensu earū erratur.
 Sed hęc a gr̄maticis discere oportet. porro vox lectio-
 ris. simplex esse debet. & clara. & ad omne genus p̄o-
 nūciationis accomoda. plena succo virili. agrestem &
 rusticum effugiēs sonum. non humilis. nec adeo sub-
 limis. nec fracta. non tenera. nihilq̄ fœmineū sonans.
 non habens inflata vel anhelantia verba. non in faucibus
 stridentia. nec oris inaniate resonantia. nec aspe-
 ra stridentibus dentibus. non inhiantibus labiis pro-
 (lata. sed pressim. & aequaliter. & leniter. & clare.

pronunciata. vt suo quodq; verbum legitimo accentu
decoretur. ne ostentationis causa frangat oratio. Corp
poris quoq; motum impudentē habere non decet. sed
grauitatis speciem. auribus enī consulere debet lector.
non oculis. ne potius ex ipso. expectatores magis quā
auditores faciat.

DE SACRIFICIIS PRO DEFVNCTIS. c. LXXX:

sacrificium pro defunctorum fidelium requie
offerre. vel pro eis orare. quia per totū orbem
custoditur. credimus quod eo ipsis apostolis
traditum sit. Hoc enī videlicet catholica tenet ecclesia.
que nisi crederet fidelibus defūctis dimitti peccata. nō
pro eorū spiritibus vel eleemosynā faceret. vel sacrifi
cium deo offerret. Et cum dñs dicit. Qui peccauerit in
spiritū sanctū. nō remittetur ei. neq; in hoc seculo. neq;
in futuro. Demonstrat quibusdam illic dimittēda pec
cata. & quibusdam purgatorio igne purganda. Ergo
vt in libris dialogorum sanctus Gregorius narrat. &
Beda magister in gestis Anglorū. frequēter exemplū
ostensum. & visione reuelatum. animabus defunctorū
multum prodesse oblata pro eis sacrificia scimus. Et in
quodam loco. dictū est a sanctissimo Augustino. Des
functorū animas sine dubio pietate suorū viuentium
releuari. cum pro illis sacrificiū offerretur. vel eleemos
yne fiūt. Si tamē aliquid sibi quisq; meritū pparauerit
dum adhuc in corpore viueret. pro quo ista p̄sint. que
cūq; pro illo fiunt. Nam nō omnibus p̄sunt. nisi p̄pter
differentiam vitę. quam quisq; gessit in corpore. Nam
pro valde bonis gratiarum actiōes sunt. pro non valde
bonis & p̄ non valde malis p̄piciatiōes sunt. pro valde
malis et si nulla sunt adiuuenta mortuorū. qualescūq;
aut viuorū cōsolationes sunt. quibus aut p̄sunt. aut ad
hoc p̄sunt. vt sit plena remissio. aut certe tollerabilior
fiat ipsa damnatio.

DE LIBRIS TESTAMENTORVM, Ca. LXXXI.

Ronūciantur autē lectiones in Christi ecclesijs,
 p de scripturis sanctis. Cōstat autem sacra scrip-
 tura, ex veteri lege & noua. Vetus lex illa est,
 que data est primum iudeis per Moysen & prophetas
 que dicitur vetus testamentum. Testamentum autem
 dicit, quod idoneis testibus, utiq; a pphetis & scriptū
 est atq; signatum. Noua vero lex euangelii est, quod
 dicitur nouū testamentum, quod per ipsum filium dei
 Iesum Christum & per suos apostolos dedit. Ipsa lex
 vetus, velut radix est, hęc noua velut fructus ex radice
 Ex lege enī veni ad euāgelii qd dicitur nouū testa-
 mētū. Si quidē Christus qui hic māifestus est, ante legē
 p̄dictus est, imo ipse locutus in pphetis, sicut scriptū
 est, qui loquebar ecce assum, legem quidē promittēs
 velut infantibus padagogū, euangelium vero p̄fectū
 vitę magistrum, iam adultis omnibus p̄stans. Ideo in
 illa operantibus bona terre promittebantur, hęc vero
 sub gratia ex fide viuētibus, regnum cęleste tribuitur
 euāgelion. Euāgelii enī dicit bonū nūciū et reuera
 bonū nūciū, vt qui illud susceperit, filij dei vocent. Hi
 sūt enī libri veteris testamēti, q̄s legēdos recipiēdosq;
 ecclesiarum principes tradiderūt, ob amorē doctrine
 & pietatis. Primi nanq; legis Moyse libri quinque sunt
 εξοδος, Exodi, γενεσις, Genesis, Leuitici, Numeri, λευι-
 τερονομιος, Deuteronomij, Hos sequūt historici libri
 sexdecim, Iesu naue, scilicet & Iudicū, libri singuli, siue
 Ruth, Regum etiam libri quattuor, παραλειπωμηνον,
 Paralipomenon duo, Tobie quoq; & Hester & Iudith
 singuli, Ezdre duo, & Machabeorum duo, Super hos
 sexdecim libri prophetici sunt, Isaias, Hieremias, Eze-
 chiel, & Daniel, duodecimq; prophetarum, libri sin-
 guli, & hęc quidem prophetica sunt, Post hęc rursum
 e iij

octo libri habentur idest Iob liber. & liber psalmodum
& prouerbiorum. & Ecclesiasten & Canticorum. siue
Sapientie & Ecclesiasticus. Lamentationesque Hieremie.
Sicque complentur libri veteris testamenti. Quadrage-
ta quique. Noui autem testamenti. primum quattuor
Euangelia sunt. Matthei. Marci. Lucę. & Ioannis. Hos
quattuordecim Pauli epistolę sequuntur. quibus etiã
subiunctę sunt Septem Canonicę epistolę. Iacobi. Pe-
tri. Ioannis & Iude. Actus quoque duodecim apostolorum
quorum omnium signaculum est. $\alpha\pi\omicron\alpha\lambda\upsilon\tau\iota\varsigma$. Apo-
calypsis Ioannis. quod est reuelatio Iesu Christi. qui
omnes libros & tempore concludit & ordine. Hi sunt
libri Canonici septuaginta duo. Et ob hoc Moyses. lxxii.
elegit presbyteros. qui prophetarent. ob hoc etiã dñs
noster Iesus Christus. Septuaginta duos discipulos
predicare mandauit. Et quoniã septuaginta duę lingue
in hoc mundo erant diffuse. congrue prouidit spiritus
sanctus. ut tot libri essent. quot nationes. quibus populi
& gentes ad percipiendam fidei gratiam edificarentur.

DE BENEDICTIONIBVS. Ca. LXXXII.

Sus quoque ecclesie. multiplices benedictiones
in diuersis rebus habet. Benedicitur oleum. ex
Apostolica autoritate. ad infirmorum medi-
camentum. Iacobo apostolo precipiente. Infirma-
tis in uobis. & reliqua. Sal quoque benedicitur & aqua. in
diuersos usus fidelium. ad homines infirmos. contra
phantasiam inimici. & peccatorum sanitatem. ad morbos
auferendos. & cetera. Et hoc constituisse legitur. Alex-
ander papa & martyr. septimus post Petrum. aquę as-
persionem cum sale benedicti in habitaculis hominum.
Quod autem sal sanctificatum aquę immittitur. ex diuina
autoritate processit. qui illud per Heliceum in fonte
mitti iussit. ut sanaretur sterilitas aquarum. Natura salis

& natura aq̄te vicina & coniuncta est, quia eiusdem
elementi ambo sunt, et idem officium signatiōe haber:
Nam aqua a sordibus mundat, Sal putrediem purgat,
Aqua nitorem prębet, Sal synceritatē adhibet, Aqua
potum sapientem signat, Sal gustum prudētię indicat,
quod scilicet, sacrorum librorum satis testatur autho-
ritas, & multiplicia produunt testimonia, Fit enim hic
mirabilis operatōnis diuine effectus, vt per sacerdotū
ora, deus ipse benedicat, & per sensibile eorum minis-
terium, virtus diuina inuisibiliter efficiat sacramentū,
Sicq̄ fit, vt charitas que exhibet in sacerdote depreca-
tionem, ipsa preestet a domino integram sanitatem,

DE SYMBOLO. Ca. LXXXIII.

Ymbolum tali ratione institutū maiores nostri
tradunt, quod post ascensionem domini, et sal-
uatoris nostri ad patrem, cum post aduentum
spiritus sancti discipuli eius inflammati, linguis omniū
gentium loquerentur, quo presagio cōsecutum est, vt
nulla illis gens externa, nulla lingua Barbaris inaccessa
vel inuia videretur, preceptum eis est a domino datū,
ad predicandum dei verbum, ad singulas quasq̄ natis-
ones adire, Discessuri itaq̄ ab inuicem, nor mam prius
sibi future predicatōnis in cōmuni cōstituūt, ne locas-
liter ab inuicē discedentes, diuersum aliqd vel dissonū
predicaretur, his qui ad fidem Christi inuitabantur,
Omnes igitur in vno positi cœnaculo et spiritus sancto
repleti, breue sibi predicatōnis indicium, conferendo
in vnum que sentiebant componūt, Atq̄ hanc creden-
tibus dandam esse regulam statuunt, Symbolum autē
hoc multis & iustis & sanis causis appellare voluerūt,
συμβολον, Symbolum enī gręce, & indicium dici potest
& collatio, hoc est quod plures in vnum conferūt ita
fecerūt apli, in his sermōibus, in vnū conferens vnus
e iij

quisq; quod sensit. Indicium autem vel signum iccirco dicitur. quia illo tempore. sicut Paulus apostolus dicit & in actibus apostolorum referunt. multi simulabant se apostolos Christi esse. nominantes quidem Christū sed non integris traditionum lineis nūciantes. Iccirco ergo illud indicium posuere. per quod agnosceretur ille. qui Christum vere secundum apostolicas regulas p̄dicaret. Est autem Symbolum signum. per quod agnoscitur deus. quodq; proinde credentes accipiunt vt nouerūt. qualiter contra diabolum. fidei certamina p̄parent. In quo quidem pauca sunt verba. sed om̄ia continentur sacramenta. De totis enim scripturis. hęc breuiatim collecta sunt ab apostolis. vt quandoq; plures credentes. litteras nesciunt. vel qui sciunt. p̄ occupatione sæculi scripturas legere nō possunt. hęc corde retinentes. habeant sufficientem sibi scientiā salutarē. Est enim breue fidei verbum. & olim a propheta p̄dictum. quia verbum breuiatū faciet dñs sup̄ terram.

DE FIDE. Ca. LXXXIII. ET VLTIMUM

h Aec est autem post apostolicum symbolum certissima fides. vt profiteamur patrem & filium & spiritum sanctum. vnius essentia; eiusdēq; potestatis & sempiternitatis. Vnū deum inuisibilem. in singulis personarum proprietate seruata. nec substātialiter trinitas diuidi. nec personāliter debeat omnino confundi. Patrem quoq; confiteri ingenitū. filium vnigenitū. spiritum autē sanctū nec genitum nec ingenitū. sed ex patre & filio procedentem. Filium a patre nascendo procedere. spiritū vero sanctū procedēdo nō nasci. Ipsum q; filium perfectū ex virgine sine peccato hominē suscepisse. vt quē sola bonitate creauerat. spōte lapsū misericordie repararet. quē veracit̄ crucifixū. et tercia die resurrexisse credimus.

& cum eadem ipsa carne glorificata ascendisse in celſū
in qua & ad iudicium viuorum & mortuorū expectat
uenturus. Hęc est catholicę fidei vera integritas, de
qua si vnū quod libet respuatur, tota fidei credulitas
amittitur. * ΤΕΛΟΣ *

Laus deo Castęę matri.

Meminiſſe te velim lector, non omnia affecutos nos,
pro Rabani dignitate in cōmittendis capitibus, ppter
libelli obliteratam vetustatem & archetypi prope in
eruditam cōſcriptionem, fecimus tamen pro charitate
quantum potuimus. Nam non omnes in tunica Iouis
tauro, sed quidā penulati lacte litant, & eo forte quod
gratius est. Vale. Impreſſum Phorce per Thomā
Anshelmi de Baden. III. Caleñ, Octobris, Anno.
* M. D. III, *